

§ 61 Processledare gemensam avfallsplan Boråsregionen

Diarienummer: 2023/SKF0112

Beslut

Direktionen beslutar att en samordningsfunktion för den gemensamma regionala avfallsplanen för Boråsregionen inrättas på Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund

Sammanfattning

Avfallsnätverkets förslag är att förlänga kommunernas samfinansiering av en gemensam processledare för den gemensamma avfallsplanen och att funktionen blir stadigvarande på kommunalförbundet.

Kommunerna och de kommunala energi- och avfallsbolagen i Boråsregionen har samlats kring en gemensam avfallsplan för Boråsregionens åtta kommuner för perioden 2021–2030.

Direktionen för Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund beslutade vid sitt sammanträde 2021-09-10 att rekommendera medlemskommunerna att anta den gemensamma avfallsplanen.

Avfallsplanen är lagstyrd och ett viktigt styrdokument för kommunerna och delregionen för arbetet med att förebygga avfall, hantera avfall som uppkommer på ett hållbart sätt, förebygga och begränsa nedskräpning samt lyfta fram hur den fysiska planeringen spelar in för att använda resurserna på ett hållbart sätt. Flera kommunala verksamheter har önskat stöd samt vägledning i dessa frågor.

Av avfallsplanens 16 mål syftar 10 till att bidra till cirkulära flöden, ett arbete som gynnas av att delvis bedrivs på delregional nivå. Trots kommunernas olika förutsättningar har de liknande utmaningar med att mycket arbete ska ske i verksamheter som har andra typer av uppdrag och kärnverksamheter. Ett sådant exempel är minskning av engångsprodukter, som framförallt äldreboenden behöver fokusera på.

2021-12-10 beslutade Direktionen att en gemensam samordnande funktion skulle fortsätta arbetet med att implementera den gemensamma avfallsplanen. Detta skulle ske i två år för att därefter omprövas. Under hösten 2022 anställdes en processledare för att knyta ihop arbetet med implementeringen av den gemensamma avfallsplanen över kommungränserna och på så vis effektivisera arbetet genom att bedriva omvärldsbevakning, öppna upp för samverkan, söka projektmedel, projektleda och guida verksamheter i vilka åtgärder som behöver vidtas för att nå målen.

Avfallsplanen ställer höga krav på verksamheter att ta fram en nulägesanalys och för att kunna göra sammanställningar på delregional nivå måste arbetet med nuläget koordineras. Processledaren har haft överblick över hela Boråsregionen och på så vis kunnat knyta ihop de verksamheter som gynnas av att arbeta gemensamt samt även för att kunna koordinera uppföljning och mätning av målen.

En utvärdering av den gemensamma samordningsfunktionen och dess placering på kommunalförbundet genomfördes under våren 2023 enligt uppdrag från Direktionen. Den visar att placeringen av tjänsten på kommunalförbundet bidrar till ett helikopterperspektiv och att arbetet

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------



med avfallsplanen kopplar an till andra områden och mål, såsom det miljöstrategiska nätverket och Klimat2030. Kommunalförbundet har ett stort kontaktnät mellan olika områden i kommunerna, regionalt och nationellt. Samarbetet med de andra kommunalförbunden, exempelvis Göteborgsregionen, bidrar till att stärka arbetet lokalt i kommunerna och stärker den gemensamma avfallsplanen i Sjuhärad. Den neutrala ytan som kommunalförbundet utgör bedöms värdefull.

Kommunerna finansierar tjänsten och detta regleras i ett avtal mellan kommunerna och kommunalförbundet. Processledaren har i dagsläget finansiering fram till augusti 2024. För att inte skapa glapp i finansieringen och därmed osäkerhet kring tjänsten samt det delregionala arbetet med den gemensamma avfallsplanen, tas detta upp nu inför budgetprocesserna för år 2024.

Expedieras till

Medlemskommunerna
Borås Energi och Miljö
Ulricehamns Energi

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------